§. 7. Præstantissimum esse oculorum usum ex eo facile liquet, quod visum præ aliis sensibus maximè amemus, quia nos hic scire facit, & differentias rerum manifestat ut loquitur Philosophus l. 1. Metaph. c. 1, quæ ratione autem visio fiat & quænam pars oculi præcipua sit dubitatur: Peripateticorum Schola humorem crystallinum præcipuam partem, quæ im-

gines

gines recipit & representat, esse vult. Keplerus vero & hodie-  
rum mathematicorum turba in tunica retina species sive ima-  
gines rerum sibi contendunt, visionis modum per obscuram  
cameram dilucidantes; quemadmodum enim in camerā un-  
diq; obscurata unico saltem relicto foramine rotundo, cui op-  
ponitur crystallinum vitrum, imagines extra cameram non in  
vitro illo vel intermedio spatio verum in pariete opposito si-  
stuntur, ita etiā in oculo species non in humore aliquo, sed in  
tunica retina foramini pupillæ opposita species rerum repræ-  
sentari volunt. Nos novitatem hanc meritò suspectam habe-  
mus; neq; enim quicquam similia probant, sed saltem illu-  
strant, & Rethorem potius quam philosophum decent: sed &  
quivis videt maximam dissimilitudinem inter cameram ob-  
scuram & oculum; sunt namq; in oculo humores cum mem-  
branis contigui, at in camerā obscurā paries à vitro multum  
diffat. Præterea species in pariete cameræ, inversæ apparent;  
eadem igitur ratione & in tunica retina inversæ apparebunt.  
Hoc dubium ut eluant diversa vitra medio inter parietem &  
primum vitrum loco locant, iisdemq; picturam in pariete in-  
versam rectam efficiunt, unde & in oculo idem contingere di-  
cunt per diversos humores, qui diversas refractiones produ-  
cunt. Verum respondemus diversam quidem fieri refractio-  
nem per vitra in Justa distantiâ locata, at minus in humoribus  
oculi id evenire, qui sibi contigui sunt, ut unius corporis pel-  
lucidi vicem subeant. Meliori igitur ratione comparationem  
oculi cum speculo instituimus & idem officii genus quod  
Mercurius vitro retrò obductus tunicam retinam humoris cry-  
stallino præstare dicimus; atq; ita in crystallino humore cor-  
pore lucidissimo & maximè polito imagines rerum repræ-  
sentari asserimus.

§. 8. Sensus hujus certitudinem Academic & hodie-  
num Carthesiani in dubium vocant, quia saepius contingit ut  
visus nos fallat: sic solem orientem coloratum esse existima-  
mus, remos in aquis fractos esse putamus, aliasq; res non raro  
minores, quam revera existunt, esse judicamus, itemq; in na-  
vidum vehimur nos quiescere prata verò moveri nobis viden-  
tur, & quæ sunt alia, quæ pro incertitudine visus adducunt.  
Verum respondemus ad hæc omnia breviter, sensum visus  
nunquam falli, si omnia adsint requisita, nimirum si organum  
visus ritè sit dispositum nec alieno colore infectum vel alio  
quodam labore vitio; secundò si totum subjectum, quod vi-  
det, rectè se habeat; hinc enim contingit, ut, qui navi vehitur,  
prata moveri existimet, quia ipse si quiesceret & ritè se habe-  
ret ad visionem exercendam, rectius etiam judicaret; tertio  
si medium per quod species oculo offeruntur juste sit disposi-  
tum: unde solem propter nubeculam interjectam coloratum  
judicamus, remumq; propter inæqualem aquæ superficiem  
fractū; quartò & distantia justa sit inter objectum & oculum  
quæ si non adsit, evenit ut corpora remotiora qualia sunt astra  
multis modis minora esse existimemus quam revera sunt;  
quintò objectum quod videtur itidem recte se habere debet,  
si enim V.G. id minus sit proportione, vel alia ratione indispo-  
situm, sensum fugit & fallit. Ex his igitur liquet sensum non  
falli, si omnia requisita adsint, nisi per accidens, quod non ra-  
rò etiam contingit, si versetur circa objectum commune non  
proprium.

§. 9. Quæritur an ad visionem requiratur vel organi vel  
objecti illuminatio? Organum solum illuminationem ad visio-  
nem sufficere svidere videntur eorum exempla, qui mediis in  
tenebris res objectas accuratè satis oculorum acie discernere

potuerunt; ut Tyberii Casatis, Scaligeri utriusq; & aliorum  
virorum doctorum: Sed & idem ex animaliū aliorum generē  
manifestū esse videtur, nam feles de nocte acutē satis cernunt.  
E contrario organi illuminationem visioni potius officere &  
solius objecti illuminationem sufficere eorum testimonio  
constat, qui ē profundis puteis astra minora medio die discer-  
nunt: Imo dum res accuratius inspicere volumus vel pupil-  
lam angustam & palpebras adducendo obscuramus, aut ma-  
num admoveamus oculo, ut lumen externum arceamus & ita  
obscurato organo rectius objecta dijudicemus. Præterea  
certum est de nocte res remotiores illuminatas à nobis in te-  
nebris versantibus optimè perspici; ē contra objecta, qua in  
tenebris sunt, quamvis faces nobis plures præsto sint nequa-  
quam videri, eo enim usq; saltem se extendit nostrorum oculorum  
acies, quo usq; objecta illuminando lumen facula se  
diffundit. Verior igitur esse videtur posterior hæc opinio,  
illuminationem scilicet solius objecti sufficere ad visionem.  
Præter enim experientiam adductam oculus qui recipit lu-  
men atq; colorem, ejus debet expers esse; Ad experientiam  
autem pro contrariā parte superius prolatam respondemus:  
Lumen illud quod felium oculis vel quorundam hominum  
inesse creditur, non inesse crystallino humori eundemq; illu-  
strare, sed extraneum in circumferentia iridis positum esse  
quod & ipsum manifestè constat intuentibus nocte feles: in  
iride enim splendor observatur, at pupilla non nisi punctulo  
tenebroso & obscuro discernitur. A splendore itaq; iridis lu-  
men aliquod non quidem in oculum, quia obstat densitas u-  
veræ tuniceæ sed in objecta diffunditur, & hinc in tenebris à  
quibusdam hominibus uti & felibus objecta videntur, non  
quod oculus sed quod eadem sint illuminata: Splendorem

autem

195

autem ejusmodi iridi inesse posse, constat ex aliis rebus putridis vel politis noctu splendentibus.

10. Quæritur ulterius an visu possit fieri fascinatio? Plutarch. enī l. 5. Sympos. c. 7. quibusdam hominibus oculos fascinantes inesse dicit; itemq; Plinius quosdam in illyrico oculis fascinare ex Isogano prodit. Virgilius idem versu hoc testatur, dum inquit:

*Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.*

De Basilisco ferunt quoq; eundem alia animalia visu interim ere; Lippientes insuper aspectu solo aliorum sanos inficiunt oculos, ut & hinc manifestum esse quidam contendant [principiū qui visionem per radiorum emissionem fieri volunt] solo intuitu Striges fascinare posse, eamq; ob causam credulum vulgus aspectui veterarum infantulos subtrahat metu fascinationis. Verū ut absurdam esse persuasi sumus opinionem de visione per emissionem radiorum, ita & fascinationem solo aspectu fieri per negamus. Quod enim basiliscum attinet velalia animalia, eadem non tam visu quam terris exhalationibus nocere credendum; sic & lippientes non aliā ratione quam emanantibus quibusdam halibus sanos inficiunt, eademq; ratione fœminæ menstruatæ speculum intuentes inficiunt; sin verò contingat post aspectum hominum maleficorum quosdam mox fascinatos esse, fascinationis causa non tam aspectui tribuenda erit, quam dæmoni cooperanti, unde quivis fallaciam accidentis subesse animadvertis.